

Số: 25/KH-GDTX-NN,THT

Lâm Đồng, ngày 25 tháng 03 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc đảm bảo an ninh trật tự và ứng phó, ngăn chặn tội phạm xâm nhập vào Trung tâm**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trong Trung tâm, tạo sự chuyển biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình huống thiên tai, dịch bệnh khẩn cấp, góp phần bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe cho học viên; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Nâng cao trách nhiệm công tác phối hợp giữa Trung tâm với chính quyền địa phương, với công an và các đoàn thể trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Xây dựng các giải pháp nhằm ngăn chặn tội phạm xâm nhập vào Trung tâm.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### *1. Công tác giáo dục, tuyên truyền:*

- Thực hiện truyền thông về công tác an ninh trật tự, an toàn Trung tâm, phòng, chống thiên tai, bảo vệ người học.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh viên. Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương, nhân dân và đặc biệt là Ban đại diện cha mẹ học viên (phụ huynh) với Trung tâm.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ. Giáo dục, tuyên truyền mạnh mẽ trong viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh viên về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; Phối hợp ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (điều khiển xe máy không có giấy phép lái xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy, xe điện tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe trái phép,...).

- Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức cho toàn Trung tâm về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống xã hội của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc, tuyên truyền về an ninh mạng, lừa đảo trực tuyến,...

- Tổ chức tốt công tác trực Lãnh đạo, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự Trung tâm và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến Trung tâm.

##### *2. Công tác phối hợp:*

- Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương: Công an phường Đông Gia Nghĩa, công an phường Bắc Gia Nghĩa, công an xã Kiên Đức và công an xã Quảng Khê.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể trong Tổ an ninh trật tự cơ sở;

- Trao đổi thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan an ninh trật tự tại Trung tâm giữa các lực lượng phải đảm bảo yếu tố chặt chẽ, kịp thời và khách quan.

- Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học viên trong quản lý, giáo dục học viên, đồng thời để nắm tình hình học tập rèn luyện của từng em tại Trung tâm cũng như tại gia đình để kịp thời có phương hướng giải quyết hợp tình, hợp lý.

- Tăng cường công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ, trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm. Xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa các lớp với Đoàn thanh niên, các bộ phận khác trong Trung tâm. Phát huy hết tinh thần trách nhiệm, bảo vệ tốt tài sản Trung tâm, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật trong học viên. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm bảo an ninh trật tự Trung tâm.

*3. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động mất an toàn, an ninh*

- Cung cấp thông tin cho lực lượng công an nắm tình hình, lên danh sách những học viên cần quan tâm đặc biệt về mặt rèn luyện, có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng hình sự, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để có biện pháp giáo dục hợp lý.

- Đối với những học viên vi phạm đã giáo dục nhiều lần nhưng không sửa chữa và tiếp tục có biểu hiện liên quan đến tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, vi phạm pháp luật cần phải có biện pháp xử lý nghiêm khắc theo quy định của pháp luật.

- Cùng chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn khu vực xung quanh trường học. Tăng cường kiểm tra, không để học viên bỏ học, bỏ tiết để la cà hàng quán hoặc thực hiện các hành vi vi phạm kỷ luật Trung tâm.

- Duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Trung tâm, tuyệt đối không chủ quan, lơ là trước nguy cơ dịch bệnh.

*4. Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên*

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng xử lý vấn đề phòng, chống dịch bệnh, y tế học đường, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học.

*5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn Trung tâm*

Siết chặt an ninh: Rà soát, kiểm soát chặt chẽ người ra vào Trung tâm, bảo vệ trực 24/7, lắp đặt camera giám sát tại các khu vực khuất, có thể leo trèo ra vào.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### *1. Ban Chấp hành Đoàn thanh niên*

- Phối hợp làm đầu mối triển khai Kế hoạch này; tuyên truyền hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của giáo viên, nhân viên và phụ huynh học viên tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc.

#### *2. Nhân viên bảo vệ*

Kiểm soát chặt chẽ người ra, vào Trung tâm; báo ngay cho Lãnh đạo Trung tâm khi có nghi ngờ, có sự việc bất thường diễn ra.

#### *3. Đối với giáo viên, nhân viên:*

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền đối với học viên và phụ huynh, tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong Trung tâm gắn với việc thực hiện: “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” kết hợp với các cuộc vận động: “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, cuộc vận động: “Hai không” và cuộc vận động: “Xây dựng trường học thân thiện, học viên tích cực” trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài Trung tâm để thực hiện công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an ninh, an toàn Trung tâm.

- GVCN giữ mối liên hệ thường xuyên với phụ huynh trong công tác phối hợp giáo dục.

#### *4. Tổ Giám thị:*

Tăng cường tuần tra, kiểm tra vào các khung giờ trước buổi học và giờ tan học; thường xuyên khi kiểm tra vào giờ ra chơi, kiểm tra các khu vực vắng, khuất như khu vực phía sau các dãy phòng học, khu vực bờ rào sát nhà dân, khu vực nhà vệ sinh.

Số điện thoại Lãnh đạo phụ trách nền nếp giáo viên, học viên:

Thầy Nguyễn Đức Hưng, Phó Giám đốc Trung tâm, số điện thoại: 0935 402 679.

Cô Phan Thị Hằng Nga, Phó Giám đốc Trung tâm, số điện thoại: 0907 6789 09;

Cô Phan Thị Thúy, Tổ trưởng Tổ Giám thị, số điện thoại: 0938 61 77 88.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và ứng phó ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội vào Trung tâm của Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, tin học tỉnh Lâm Đồng./.

***Nơi nhận:***

- Công an phường Đông Gia Nghĩa (Phối hợp);
- Công an phường Bắc Gia Nghĩa, xã Kiên Đức; xã Quảng Khê (để biết);
- Giám đốc (để chỉ đạo);
- Giáo viên toàn Trung tâm;
- Lưu VT, Ban ANTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Hằng Nga**